Fone/Fax: (045) 3326 6566 - E-mail: acamop.acamop@gmail.com.br - site: www.acamop.com.br

End. Rua Paraná, 2361 – Bairro Centro – Cascavel – PR.

OFÍCIO NO 86/2025 - ASSOCIAÇÃO DE CÂMARAS E VEREADORES DO

OESTE DO PARANÁ – ACAMOP

Cascavel/PR,12 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente

Câmara Municipal

Assunto: Convite para participação em evento

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Associação de Câmaras e Vereadores do Oeste do Paraná –

ACAMOP, fundada em 18 de fevereiro de 1984 constitui-se e possui caráter de

congregar todas as cinquenta e duas câmaras municipais e mais de quinhentos

vereadores dos municípios que integram a Microrregião 13 – Oeste do Paraná.

Nossa sede é na Rua Paraná, nº 2361, Centro, na cidade de

Cascavel/PR, podendo representar seus associados, judicial e

extrajudicialmente, em conformidade com o art. 5o, XXI da CRFB/88.

O nosso objetivo é fortalecer o poder legislativo municipal e a defesa das

suas prerrogativas e as de seus membros. É inegável a importância do poder

legislativo municipal na construção da democracia e para um bom equilíbrio

democrático, poder responsável pela criação das leis que regem a nossa

sociedade, assim como pela fiscalização dos outros poderes.

Esse é o poder público com o maior número de representantes eleitos,

assim evidencia a necessidade da busca pelo conhecimento e o aprimoramento

das leis para construção de políticas públicas de qualidade para nossa

mailto:acamop.acamop@gmail.com.br

Fone/Fax: (045) 3326 6566 - E-mail: acamop.acamop@gmail.com.br - site: www.acamop.com.br

End. Rua Paraná, 2361 – Bairro Centro – Cascavel – PR.

comunidade.

   Diante disso, a ACAMOP tem a honra de convidar vossa Excelência e demais

vereadores desta nobre Casa de Leis para participarem do ‘’XI ENCONTRO DA

ACAMOP – E SUL BRASILEIRO DE LEGISLADORES E ENCONTRO

NACIONAL DA MESA DIRETORA, com o seguinte tema:

“ATUAÇÃO LEGISLATIVA: MUDANDO O BRASIL A PARTIR DO

MUNICIPIO.’’

 O evento ocorrerá nas datas de 24 a 27 de junho, na capital do

estado, Curitiba, no Hotel Mabu Curitiba Business.

A participação dos nobres parlamentares no evento é de extrema

importância, pois representa uma oportunidade única de aprendizado, troca de

experiências e crescimento profissional.

Ao se envolver ativamente, você contribui não apenas para o seu

desenvolvimento pessoal, mas também para o fortalecimento do poder

legislativo e da democracia. A sua presença é fundamental para o sucesso do

evento e para que todos possam aproveitar ao máximo o que está sendo

oferecido.

Certo de poder contar com a sua presença, despedimos com os mais

sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Edson Souza

Presidente

mailto:acamop.acamop@gmail.com.br